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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 25. juli 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 549 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål 549:

”Ministeren bedes redegøre for de EU-problemstillinger og evt. EU-beslutninger, der 
foreligger i relation til debatten om mærkning af, om kød er halalslagtet eller ej."

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende, hvortil jeg 
kan henholde mig:

"Slagtning og aflivning af dyr reguleres af Rådets Forordning (EF) nr. 1099/2009 af 24. 
september 2009 om beskyttelse af dyr på aflivningstidspunktet 
(aflivningsforordningen). Forordningen suppleres af reglerne i bekendtgørelse nr. 1302 
af 17. december 2012 om slagtning og aflivning af dyr. 

Området for mærkning af fødevarer er totalharmoniseret i EU. Det betyder, at indførelse 
af krav om mærkning af kød fra dyr, der er slagtet uden bedøvelse, vil kræve en 
beslutning på EU-plan.

Af Den Europæiske Unions strategi for dyrebeskyttelse og dyrevelfærd (2012-2015)1

fremgår, at muligheden for mærkning af kød fra dyr, der er slagtet uden forudgående 
bedøvelse, vil blive undersøgt, og at der i den sammenhæng vil blive foretaget en 
grundig vurdering af virkningerne for de grundlæggende rettigheder, særlig hvad angår 
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religionsfriheden. Baggrunden er et ønske om at give forbrugerne og offentligheden 
passende oplysninger. 

Undersøgelsen, der er iværksat af Kommissionen, forventes fremlagt i 2014.

I juli 2012 vedtog Europa-Parlamentet en resolution2, i henhold til hvilken Parlamentet 
bl.a. opfordrede Kommissionen til at fremskynde undersøgelsen vedrørende eventuel 
mærkning af kød fra dyr slagtet uden forudgående bedøvelse.

I EU-sammenhæng beror spørgsmålet om eventuel mærkning af kød fra dyr slagtet 
uden forudgående bedøvelse således på fremlæggelsen af ovennævnte undersøgelse. 

Senest har forhenværende fødevareminister Mette Gjerskov den 6. august 2013 sendt et 
brev til Kommissionen, hvori Danmark udtrykker sin støtte til en opfordring fra 
Nederlandene til, at Kommissionen skal fremskynde undersøgelsen. Opfordringen blev 
fremsat på rådsmødet den 15. juli 2013. I brevet giver Danmark udtryk for, at det er 
vigtigt, at undersøgelsen afsluttes så hurtigt som muligt således, at eventulle nødvendige 
forslag vil kunne fremsættes hurtigt."

Jeg ser frem til undersøgelsen og vil følge op på spørgsmålet og håndteringen heraf i 
EU sammenhæng.

Karen Hækkerup

/Lene Carpentier
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